
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 5° -Pianificazione Territoriale e Sviluppo Locale 

 
Prot. n.  14634                                                                                                    Ragusa, 30 aprile 2018 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1111/2018 REGISTRO GENERALE  
OGGETTO: Individuazione e attribuzione delle 

specifiche responsabilità nel Settore 5° 

“Pianificazione Territoriale e Sviluppo Locale” per 

l’anno 2018. 
N.  38/2018 REGISTRO DI SETTORE  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e s.m.i., 

ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 

svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 

 

PREMESSO che: 

 

- con la Deliberazione Commissariale, assunta  con i poteri della Giunta P., n. 59 del 3.4.2017, 

con cui si è proceduto alla riorganizzazione della macrostruttura di questo Ente confermando i 

servizi assegnati al 5° Settore – Pianificazione Territoriale e Sviluppo Locale; 

 

- con la Deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta P. n. 26 dell’1 marzo 

2016 sono stati stabiliti i criteri per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità; 

 

- con Determinazione Commissariale  n. 341/2018 del 6.2.2018 con cui si è provveduto alla 

riconferma degli incarichi ai dirigenti titolari e affidamento degli incarichi ad interim dei settori 

vacanti; 

 

- nella seduta di delegazione trattante n. 3/18 del 23.3.2018, sulla scorta di quanto stabilito con 

deliberazione è stato stabilito  il piano di riparto del fondo destinato alle specifiche 

responsabilità di cui all’art. 17, comma 2, lett. i) ed f), del CCNL 1-4-99, come aggiornato 

dall’art. 7 del CCNL 9-5-06; 

 

- con la Deliberazione Commissariale,  assunta con i poteri della Giunta P. n. 26  del 6.4.2018 

con la quale si è provveduto a ridelineare l’assetto delle posizioni organizzative (PP.OO.) e 

delle alte professionalità (AA.PP.)  all’interno dei vari settori dell’Ente e che al Settore V 

Pianificazione Teritoriale e Sviluppo Locale sono state assegnate n. 2 posizioni organizzative, 

tra quelle istituite, di fascia B per l’anno 2018; 

 

- con la propria determinazione dirigenziale n. 1000/2018 Reg. Gen. – 30 Reg. Sett.  prot. n. 

13238 del 16 aprile 2018, recante “Aggiornamento e riorganizzazione dei servizi del 5° Settore 

– Pianificazione Territoriale e Sviluppo Locale”, è stata stabilita l’articolazione attuale della 

struttura del Settore 5°; 

 

- l’individuazione ed attribuzione Specifiche Responsabilità è disciplinata dagli artt. 17 comma 2 

lettera i) e lettera f), come aggiornata dall’art. 7, comma 1 del CCNL 9.5.2006; 

 



 2 

- i dipendenti appartenenti alla Cat. B, C e D possono beneficiare dell’indennità per specifiche 

responsabilità in presenza di atto formale scritto e motivato a termine che attesti l’attribuzione 

di responsabilità effettivamente aggiuntive rispetto a quelle previste dalle declaratorie di 

categoria; 

 

- la dizione “specifiche responsabilità” non coincide con la dizione “responsabile del 

procedimento”; 

 

- l’erogazione di detta indennità è limitata: 

 

a) a specifiche responsabilità di procedimento complesso (ai sensi della L. 241/1190), non 

propriamente ascrivibili alla categoria di appartenenza, ma comunque non riconducibili 

come mansioni superiori perché prive delle caratteristiche di prevalenza previste dall’art.52 

del D.Lgs. n. 165/01; 

b) a specifiche responsabilità per altri incarichi affidati dai dirigenti, incarichi che impongono 

l’assunzione di precise e dirette responsabilità di iniziativa e di risultato e/o responsabilità di 

gruppo; 

 

- le risorse economiche occorrenti al finanziamento del fondo sono quantificate annualmente in 

sede di delegazione trattante e prelevate dalle disponibilità del Fondo Risorse Decentrate 

costituito ai sensi dell’art. 15 del CCNL dell’1.4.1999 come modificato ed integrato dall’art. 31 

del CCNL del 22.1.2004; 

 

DATO ATTO che in data 12.4.2018 il Dirigente del Settore 1° - Servizio Risorse Umane ha 

trasmesso la sotto elencata documentazione: 

 Delib.ne G.P. n. 29 del 12-4-2018 di modifica del Regolamento relativo ai criteri per 

l'attribuzione delle specifiche responsabilità; 

 Regolamento nel nuovo testo; 

 Prospetto analitico - contabile di distribuzione e conseguente assegnazione dei budget per 

ciascun settore; 

 

CONSIDERATO  che al Settore 5°, ai fini delle attribuzioni  per le “Specifiche Responsabilità” 

per l’anno 2018 è stata assegnata la somma di € 22.900,00; 

 

VISTI i requisiti e gli indicatori per l’individuazione delle situazioni lavorative che implicano 

particolari responsabilità ascrivibili alle categorie D, C e B, di cui al regolamento approvato con la 

citata deliberazione commissariale n. 26/2016; 

 

DATO ATTO che compensi attribuibili per le indennità per specifiche responsabilità in argomento 

sono i seguenti: 

- per la categoria B da un minimo di € 500,00 ad un massimo di € 1.000,00; 

- per la categoria C da un minimo di € 800,00 ad un massimo di € 1.500,00; 

- per la categoria D da un minimo di € 1.500,00 ad un massimo di € 2.500,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del citato Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche 

responsabilità recante “Norme procedurali per l’attribuzione dell’indennità”; 

 

DATO ATTO che “l’indennità è liquidabile nell’anno successivo a quello di riferimento, previa 

attestazione del Dirigente del Settore di appartenenza del dipendente, in ordine all’effettivo e 

corretto esercizio delle specifiche responsabilità nel periodo di riferimento” (art.4 c. 4 Reg.); 

 

DICHIARATA la mancanza di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento; 



 3 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 e ss. mm. ii.; 

 gli artt. 15,16 e 17 del d.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss. mm. ii.; 

 lo Statuto del Libero Consorzio Comunale ed il R.O.U.S.;    

 

Per i superiori motivi, tutto questo premesso, considerato e ritenuto, 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di individuare ed attribuire, per i motivi esposti in premessa, le seguenti specifiche 

responsabilità di cui all’art. 17, comma 2, lett. i) ed f), del CCNL 1-4-99, come aggiornato 

dall’art. 7 del CCNL  9-5-06, nonché l’importo in ragione annua della relativa indennità: 

 
1.1. DIPENDENTI IN CATEGORIA “B” 

 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

ra
m

et
ro

 1
 

P
a

ra
m

et
ro

 2
 

P
a

ra
m

et
ro

 3
 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNITA’ 

Geom. Greco 

Giuseppina 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, con predisposizione di elaborati tecnico-amministrativi 

nell'ambito delle attività di programmazione e progettazione, 

secondo le direttive del responsabile di progetto o del 

responsabile del servizio, anche a supporto della attività di altre 

UU.OO. e altri Settori .- 

  10 10 €  1.000,00 

Geom. Diquattro 

Antonio 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, mediante l’implementazione di strumentazioni software 

nell'ambito del sistema informativo dell'Ufficio di Piano e del 

nodo informativo regionale.  

  10 10 € 1.000,00 

Dott.Battaglia 

Marco 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, e partecipazione, con apporto significativo, a processi 

complessi e rilevanti quali controllo di dotazioni informatiche 

hardware e utilizzo di strumentazioni software al servizio 

dell'Ufficio di Piano e del nodo informativo regionale, 

predisposizione di elaborati tecnico-amministrativi nell'ambito 

delle attività di programmazione e progettazione, secondo le 

direttive del responsabile di progetto o del responsabile del 

servizio, anche a supporto della attività di altre UU.OO. e altri 

Settori .- 

  10 10 € 1.000,00 

Sig. Dipasquale 

Marcello 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa negli interventi di assistenza a sportello in favore di 

tutto il personale dell'Ente per l'utilizzo delle dotazioni hardware e 

software. 

   10 10 € 1.000,00 

Dott.ssa 

Dimartino 

Giovanna Maria 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa comportante la responsabilità presso l’ufficio Europa e 

le news letter sulle opportunità di finanziamneti.  

  8 8 €  800,00 

Dott.ssa De 

Filippis Laurita 

Coordinamento dal punto di vista operativo di n. 3 unità  nonché 

svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento nell’ambito della gestione delle 

partecipate (Settore 7°). 

5  5 10 € 1.000,00 



 4 

Dott.ssa Ferrara 

Daniela 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa quale responsabile delle Comunicazioni dell’U.O.S. 3 

anche in lingue straniere 

  8 8 € 800,00 

Dott.ssa Arabito 

Tiziana 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa. Responsabile della tenuta documentazione del 

dell’Unità di appartenenza.   

   8 8 € 800,00 

Sig. Dimartino 

Anna Maria 

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa, a  supporto dei servizi generali del Settore. 

  8 8 € 800,00 

Sig.ra Pollicita 

Sara 

Coordinamento operativo di n. 2 unità. 
5 5  10 € 1.000,00 

Sig.ra Minasola 

Maria Concetta  

Svolgimento di attività di maggiore responsabilità rispetto alla 

categoria di inquadramento con buon livello di autonomia 

operativa inerente la tenuta e l’aggiornamento  degli archivi 

Protezione Civile 

  8 8 € 800,00 

TOTALE € 10.000,00 

 

 

1.2. DIPENDENTI IN CATEGORIA “C” 

 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

ra
m

et
ro

 1
 

P
a

ra
m

et
ro

 2
 

P
a

ra
m

et
ro

 3
 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNITA’ 

Dott. Giuseppe 

Antoci 

Coordinamento operativo dei servizi di sorveglianza delle 

RR.NN. con responsabilità della manutenzione dei veicoli 

dell’Unità.      

0  15 15 € 1.500,00 

Sig.ra Giunta Lina 

Responsabilità della segreteria del Settore con riferimento agli 

adempimenti in materia di DUP, trasparenza, PEG, rapporti con il 

personale. 

11 2 
 

13 € 1.300,00 

sig. Iacono 

Salvatore 

Responsabile della “sub-sezione 1.1.1 - “Archivi e Protocollo” 
11 1 

 
12 € 1.200,00 

Sig. Ravalli  

Giovanni  

Coordinamento della “sub-sezione 2.2.1 – Riserva Naturale Pino 

d’Aleppo”  
8 3 

 
11 € 1.100,00 

Si. Occhipinti 

Giovanni  

Coordinamento della “sub.sezione 2.2.2 - Riserva Naturale 

“Macchia Foresta del Fiume Irminio”  
8 3 

 
11 € 1.100,00 

Sig. Schininà 

Salvatore 

Responsabilità della “sub-sezione  1.2.1 – Servizi Informatici 

Operativi” 
11 1 

 
12 € 1.200,00 

 TOTALE € 7.400 ,00 

 

 

1.3. DIPENDENTI IN CATEGORIA “D” 
 

DIPENDENTE SPECIFICA RESPONSABILITA’ 

P
a

ra
m

et
ro

 1
 

P
a

ra
m

et
ro

 2
 

P
a

ra
m

et
ro

 3
 

P
a

ra
m

et
ro

 4
 

T
O

T
A

L
E

  

P
U

N
T

I 
 

INDENNITA’ 

Sig. Maggiore 

Giovanni 

Responsabile della “U.O.S. 1.1 – Servizi Amministrativi”.  
20  5  25 € 2.500,00 

Ing. Cianciolo 

Giuseppe 

Responsabile della “U.O.S. 1.2 -  Servizi Informatici e 

Sistemi Informatici Territoriali”. 

 

20   5 25 € 2.500,00 

Dott.ssa Tumino 

Amelia  

Responsabile della ”U.O.S. 1.3 – Sviluppo Economico e 

Politiche Comunitarie”.  
20  5  25 € 2.500,00 

Arch. Distefano 

Salvatore 

Responsabilità della “U.O.S. 2.1 – Pianificazione 

Territoriale”.  
20   5 25 € 2.500,00 

Dott.ssa  Di Maio 

Maria Carolina 

Responsabile della “U.O.S. 2.2 – Riserve Naturali”.  
20  5  25 € 2.500,00 



 5 

Dott.ssa Vindigni 

Maria Grazia 

Responsabile  per le funzioni proprie connesse al ruolo di  

Ispettore dei servizi di gestione delle RR.NN. (fra l'altro 

con l'organizzazione in turnazione dei servizi di vigilanza),  

per  i procedimenti autorizzatori e sanzionatori  all'interno 

delle RR.NN. (istruttoria tecnico-amministrativa,  

iscrizione a ruolo, adempimenti esecutori delle sanzioni 

amministrative,etc.), per gli adempimenti in materia di 

monitoraggio e controllo delle aree percorse dagli  incendi  

all'interno delle Riserve Naturali.  

 20  5 25 € 2.500,00 

Dott. Cundari 

Roberto 

Responsabile, nell’ambito dei servizi di gestione delle 

RR.NN., per la redazione di pareri,  perizie e consulenze in 

ambito agronomico, connesse ai  procedimenti 

autorizzatori, indennizatori  e/o espropriativi, resi per gli 

altri servizi del settore o per altri servizi dell'Ente. 

Responsabilità per le attività di REO e monitoraggio per 

tutti  i progetti riguardanti interventi manutentivi e/o di 

infrastrutturazione  all'interno delle Riserve Naturali, 

finanziati a valere su risorse comunitarie o su altre risorse 

regionali. 

 

 20  5 25 € 2.500,00 

Dott. Barnaba Paolo  
Responsabile della “U.O.S. 2.3 – Protezione Civile” 

nonché responsabile dell’Unità Energia del Settore 6°.   
20   5 25 € 2.500,00 

TOTALE € 20.000,00 

 

2. di dare atto che le suddette attribuzioni hanno decorrenza dall’1.5.2018 e cessano il 31.12.2018, 

subordinatamente alle effettive disponibilità economiche dell’Ente, riservandosi ogni 

provvedimento in caso di palese squilibrio di bilancio; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva in ragione annua, si traduce in una somma rientrante nei 

limiti del budget di settore, atteso che le specifiche responsabilità in argomento sono attribuite 

per un periodo inferiore a 12 mesi; 

 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento, non comporta affidamento di mansioni 

superiori;  

 

5. di dare atto che l’indennità sarà liquidabile nel 2019, previa attestazione del Dirigente del 

Settore di appartenenza del dipendente, in ordine all’effettivo e corretto esercizio delle 

specifiche responsabilità assunte nel periodo di riferimento; 

 

6. di dare atto che la spesa complessiva per l’attribuzione delle specifiche responsabilità in seno al 

Settore 5° trova imputazione nei corrispondenti interventi del bilancio di previsione 2018 in via 

di definizione, all’interno del Fondo risorse Decentrate per il personale dipendente non dirigente 

per l’anno 2018; 

 

7.  di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Dirigente in relazione al presente provvedimento; 

 

8. di disporre, altresì, l’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e sul sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

9. Di dare atto che, copia della presente determinazione, sarà altresì inviata al Commissario 

Straordinario, al Segretario Generale, al Nucleo di Controllo Integrato di Gestione e Strategico e 

a tutto il personale interessato. 
 

        

                                                                            f.to IL DIRIGENTE 

                                                                             (ing. Carlo Sinatra) 


